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Wstęp i uzasadnienie wyboru tematu

Temat pracy „Sytuacja zawodowa nauczycieli języka dolnołużyckiego w szkołach

na terenie Dolnych Łużyc w wielokulturowym społeczeństwie Niemiec”, zwraca uwagę

na niewielką w skali kraju grupę mniejszościową Serbołużyczan, których kultura i język

są aktualnie poważnie zagrożone. Już sama sytuacja zagrożenia wydaje się znacząca,

budzi ciekawość poznawczą i uzasadnia rozpoznanie możliwości przeciwdziałania lub

choćby zatrzymania występującej tendencji marginalizacji znaczenia Serbołużyczan.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że Serbołużyczanie to niewielki naród słowiański,

nieposiadający własnego państwa, lecz zamieszkujący dwa kraje związkowe

współczesnych Niemiec: Brandenburgię (Łużyce Dolne) i Saksonię (Łużyce Górne).

Praca i stanowiącej jej filar badania naukowe skupiają się na rozpoznaniu sytuacji

zawodowej nauczycieli języka dolnołużyckiego w szkołach na terenie Dolnych Łużyc.

Analiza literatury fachowej wyłania lukę poznawczą, brakuje bowiem rozpoznania

dotyczącego sytuacji zawodowej nauczycieli języka dolnołużyckiego. Obszar ten nie

został dotąd rozpoznany i opisany ani przez niemieckich, ani przez serbołużyckich, czy

też polskich badaczy. Istnieje również potrzeba rozpoznania potencjału kształcenia i

doskonalenia zawodowego nauczycieli języka dolnołużyckiego w Niemczech, by móc

zaplanować środki zaradcze, pozwalające lepiej i bardziej adekwatnie wpisać się we

współczesne uwarunkowania kontekstowe.

Zmiana niekorzystnego stanu Serbołużyczan i rewitalizacja języka wydaje się

możliwa przez edukację. Bowiem, nie bez przyczyny eksperci na arenie

międzynarodowej podkreślają, iż „Edukacja uważana jest za siłę mogącą zmieniać

społeczeństwa (…)”1. W edukacji widzi się siłę sprawczą mogącą zmieniać mentalność

ludzi, ich postawy i dążenia, mogącą, oddziaływać tak samo na jednostki, jak i grupy

społeczne. Najdobitniej wybrzmiało to w 1998 roku w tytule raportu „Edukacja jest w

niej ukryty skarb” opracowanego pod patronatem UNESCO”2. Społeczność

międzynarodowa jednoznacznie uznała, że edukacja to skarb, który w rozsądnym

posiadaniu może uczynić wiele dobra zarówno indywidualnego jak i zbiorowego.

O potencjale edukacji świadczy jednak potencjał nauczycieli. Jak trafnie ujął to już

lata temu Friedrich Adolf Diesterweg, w często przywoływanym zdaniu: „Szkoła jest tyle

1 I. Nowosad, Od walki o przetrwanie do edukacji światowej klasy – kluczowe programy w polityce

edukacyjnej Singapuru, “Edukacja Międzykulturowa 2022, nr 2022, nr 2 (17), s.43.
2 J. Delors, Edukacja jest w niej ukryty skarb. Raport UNESCO, Edukacja w XXI wieku, Warszawa 1998.
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warta, ile wart jest nauczyciel”3. Podążanie za maksymą Diesterwega, potwierdzone

stanowiskami współczesnych badaczy4 uzasadnia wyznaczenie przyjętego celu:

rozpoznanie sytuacji zawodowej nauczycieli języka dolnołużyckiego w szkołach na

terenie Dolnych Łużyc w wielokulturowym społeczeństwie Niemiec. Takie

ukierunkowanie badań eksponuję potrzebę oglądu szerszej perspektywy sytuacji

zawodowej – powiązanej miejscem: Łużyce Dolne i czasem pracy w zawodzie

nauczyciela.

Potrzeba wglądu i rozpoznania sytuacji zawodowej grupy odpowiedzialnej za

przekaz języka i kultury zagrożonej, zwraca uwagę na nauczycieli – przygotowanych do

zawodu i realizujących wytyczne w zakresie rozwoju w wzmacniania kultury i języka

dolnołużyckiego. Z wstępnego rozpoznania przyjętego pola wyłoniło się kilka bardziej

szczegółowych, istotnych kwestii wymagających pilnej uwagi i wzmacniających tylko

przyjęty kierunek poszukiwań. Pierwszym i najszerszym polem jest potrzeba rozpoznania

stanu realizacji polityki edukacyjnej w aspekcie deklarowanej wielokulturowości

Niemiec. W tym skuteczne strategie i działania na rzecz rozwoju języka dolnołużyckiego.

Poszukiwania te są zgodne z ustawą Zasadniczą Republiki Federalnej Niemiec, artykuł

3, ustęp 3, w którym podkreślono, iż „Nikt nie może być dyskryminowany lub

uprzywilejowany ze względu na płeć, urodzenie, rasę, język, ojczyznę i pochodzenie,

wyznanie, poglądy religijne lub polityczne (…)”5. Zapis ten wskazuje, że języki oraz

tradycje i kultura mniejszości narodowych i etnicznych w Niemczech są być chronione.

Przyjęte założenie, stwarza lub stwarzać powinno podstawę do budowania społeczeństwa

wielokulturowego, w którym wszystkie grupy mniejszościowe, uzyskują takie same

prawa, jak przedstawiciele większości. Wyłania to potrzebę szczególne wglądu

implementacji założeń Ustawy Zasadniczej w obszarze realizacji wytycznych w prawie

oświatowym i pracy nauczyciela. Równie ważne jak realizacja założeń jest

wprowadzenie działań wspierających, które pozwolą wzmocnić i utrzymać pożądane

osiągnięcia w praktyce.

3 Deutsche Biografie - Diesterweg, Adolf, https://www.deutsche-biographie.de/sfz45696.html, [dostęp:

31.01. 2023].
4 M. Szumiec, System awansu zawodowego nauczycieli. Ocena kluczowego elementu reformy edukacji,

Oficyna Wydawnicza IMPULS 2016, s.10.
5 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland,

https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/rechtsgrundlagen/grundgesetz/gg_01-245122, art. 3.

[dostęp: 31.12. 2021].

https://www.deutsche-biographie.de/sfz45696.html
https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/rechtsgrundlagen/grundgesetz/gg_01-245122
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Uzasadnieniem potrzeby badań opracowanych w dysertacji są również niepokojące

wyniki badań PISA w Niemczech6, które unaoczniły opinii publicznej nieumiejętnie

prowadzoną politykę kraju deklarującym otwartość na różne grupy etniczne i

narodowościowe, która nie uwzględnia równości języków oraz innych kultur zgodnie z

koncepcją wielokulturowości, już w założeniu skazana jest prędzej czy później na

porażkę. Problem ten wybrzmiał z ust byłej kanclerz Niemiec, Angeli Merkel i dużym

rezonansem był nagłaśniany w całych Niemczech. W trakcie dorocznego spotkania tak

zwanej Młodej Unii, największej w Europie organizacji politycznej, skupiającej młodych

ludzi7, była kanclerz wypowiedziała znamienne słowa. „Podejście wielokulturowe

zawiodło, absolutnie zawiodło” – słowami tymi była kanclerz podsumowała

dotychczasową politykę Niemiec8.

Równie istotnym argumentem uzasadniającym wyboru tematu rozprawy była

potrzeba rozpoznania zapotrzebowania na wykształconą kadrę pedagogiczną w zakresie

języka dolnołużyckiego przy jednoczesnym wyludnianiu się Niemiec Wschodnich.

Z badań urzędu statystycznego Berlina i Brandenburgii (niem. Amt für Statistik Berlin-

Brandenburg) we współpracy z urzędem ds. budownictwa i ruchu drogowego (niem.

Landesamt für Bauen und Verkehr) wynika, że liczba mieszkańców wschodnich Niemiec

spadła do poziomu z 1905 roku. Naukowcy sądzą, że w najbliższych latach sytuacja

jeszcze się pogorszy. W związku z tym prognozy wskazują na dalsze wyludnianie się

tego rejonu Niemiec, co bezterminowo oddala cel kolejnych rządów, jakim jest

zrównanie pod względem gospodarczym obu części kraju. W najbliższych 15 latach

liczba mieszkańców Niemiec Wschodnich ma zostać zmniejszona o kolejne 12 procent.

Konsekwencją wyludniania się wschodnich landów jest coraz dotkliwszy brak siły

roboczej. Na podstawie badań eksperci przewidują, że w 2030 roku w niektórych

regionach byłej NRD liczba osób w wieku produkcyjnym spadnie o 30 proc.

w porównaniu ze stanem obecnym9. Problem ten boleśnie dotyka nauczycieli.

Innym ważnym uzasadnieniem przyjęcia tematu pracy jest osobiste zanurzenie

autorki dysertacji w języku i kulturze Dolnych Łużyc. Autorka rozpoczęła swoje

6PISA-E 2000 (Vergleich der Bundesländer), https://www.bildungsserver.de/PISA-und-PISA-E-2000-

3350-de.html#PISA_E_2000_Vergleich_der_Bundeslaender_, [dostęp: 18.07.2022].
7 Junge Union, https://www.junge-union.de/ueber-uns/, [dostęp: 18.07.2022].
8Spiegel.de, Merkel erklärt Multikulti für gescheitert,

https://www.spiegel.de/politik/deutschland/integration-merkel-erklaert-multikulti-fuer-gescheitert-a-

723532.html, data publikacji 16.10.2010, [dostęp: 16.06.2022].
9 Amt für Statistik Berlin-Brandenburg und Landesamt für Bauen und Verkehr, Bevölkerungsprognose für

das Land Brandenburg 2014 bis 2040, https://download.statistik-berlin-

brandenburg.de/434327a891b6f5f6/362d76bf26d9/SB_A01-08-00_2015u00_BB.pdf, [dostęp:

18.01.2023].

https://www.bildungsserver.de/PISA-und-PISA-E-2000-3350-de.html#PISA_E_2000_Vergleich_der_Bundeslaender_
https://www.bildungsserver.de/PISA-und-PISA-E-2000-3350-de.html#PISA_E_2000_Vergleich_der_Bundeslaender_
https://www.junge-union.de/ueber-uns/
https://www.spiegel.de/politik/deutschland/integration-merkel-erklaert-multikulti-fuer-gescheitert-a-723532.html
https://www.spiegel.de/politik/deutschland/integration-merkel-erklaert-multikulti-fuer-gescheitert-a-723532.html
https://download.statistik-berlin-brandenburg.de/434327a891b6f5f6/362d76bf26d9/SB_A01-08-00_2015u00_BB.pdf
https://download.statistik-berlin-brandenburg.de/434327a891b6f5f6/362d76bf26d9/SB_A01-08-00_2015u00_BB.pdf
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zainteresowanie terenem Łużyc już w roku 2008, kiedy pierwszy raz odwiedziła Instytut

Serbołużycki (niem. Sorbisches Institut /górnołuż. Serbski institut) w Budziszynie (niem.

Bautzen, górnołuż. Budyšin). W roku 2011 odbyła miesięczne stypendium badawcze,

przy wsparciu finansowym Instytutu Serbołużyckiego na Górnych Łużycach. W

kolejnych latach poznała tradycje, instytucje oraz języki z obszaru Łużyc Górnych i

Dolnych, aby w roku 2019 przenieść się do miasta Cottbus/Chóśebuz na stałe. Zdobyte

kwalifikacja podczas studiów (stosunki międzynarodowe, specjalizacja niemcoznawstwo

oraz filologia słowiańska) na UMK w Toruniu oraz „zanurzenie” w codzienności

doświadczanej kultury Dolnych Łużyc stały się znaczącym bodźcem działań i

podejmowanych interwencji na rzecz wzmocnienia kultury i języka Dolnych Łużyc.

Założenia metodologiczne badań

Objęty rozpoznaniem fragment rzeczywistości społeczno-edukacyjnej nauczycieli

ujawnia złożoność kształtujących ją zjawisk, które pozostają ze sobą w ciągłym związku

wywierania na siebie wpływu; przeplatają się, oddziałują z większą lub mniejszą siłą.


[…]


Najliczniejszą grupę badanych stanowią osoby urodzone między 1961 a 1990 rokiem

(dwanaście osób). Wśród badanych znaleźli się również trzej pedagodzy urodzeni

między 1945 a 1960 rokiem. Można więc stwierdzić, że spectrum przeprowadzonych

badań obejmuje zarówno początki szkolnictwa serbołużyckiego, czyli lata 50. XX

wieku, jak i współczesną sytuację pedagogów na Dolnych Łużycach.

Tabela 3. Podział badanych ze względu na rok urodzenia

Wiek badanych

Liczba

osób

ur. przed 1945 2

ur. 1945 do 1960 3

ur. 1961 do 1990 12

ur. po 1990 7

Źródło: Opracowanie własne.

Wywiady z nauczycielami języka dolnołużyckiego oraz wychowawcami

przedszkolnymi koncentrowały się wokół kilku obszarów tematycznych, ważnych dla

udzielenia odpowiedzi na pytania problemowe, jak:

• Problemy nauczycieli (i wychowawców) języka dolnołużyckiego osiedlenia.

• Przyczyny zaniku języka dolnołużyckiego na tradycyjnym serbołużyckim

obszarze.

• Motywy dotyczące wyboru drogi zawodowej.

• „Zanurzenie“ nauczyciela języka dolnołużyckiego w kulturze Serbołużyckiej

(pochodzenie serbołużyckie i związek z kulturą serbołużycką).

• Przygotowanie i pierwsze lata pracy w zawodzie.

• Rozwój i doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie języka

dolnołużyckiego.

• Środowisko pracy nauczycieli języka serbołużyckiego.
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Podsumowanie

Na podstawie przeprowadzonej analizy jakościowej uzyskano materiał, który

pozwolił na udzielenie odpowiedzi na postawione w pracy pytania badawcze. Uczestnicy

wywiadów funkcjonują w określonej rzeczywistości społeczno-kulturowej i zawodowej,

która nie jest dla nich obojętna – oddziałuje i wywiera wpływ wspierający lub hamujący

własne inicjatywy. Jest to szczególnie istotne w przypadku kultury mniejszościowej, za

której przekaz w formie języka dolnołużyckiego są odpowiedzialni badani nauczyciele.

W wywiadach nauczyciele prezentowali swoje subiektywne doświadczenia związane

z pracą, ale także ze sferą prywatną, opowiadając swoje historie z życia rodzinnego.

Całość obrazu osadzona jest silnie w serbołużyckiej historii oraz kulturze. Z drugiej

strony rzeczywistość zawodowa jest dynamiczna, to znaczy podlega zmianom, których

tempo jest szybsze niż było wcześniej. Związana jest również ze stosunkiem do

Serbołużyczan jako mniejszości narodowej oraz ideą wielokulturowości

i wielojęzyczności, charakteryzującej współczesne społeczeństwo niemieckie40. W tym

aspekcie funkcje pełnione przez współczesnych nauczycieli w perspektywie XXI wieku,

są wielowymiarowe. Wychodzą daleko poza funkcje czysto edukacyjne41.

Nauczyciele serbołużyccy funkcjonują na wielu społecznych obszarach

i oddziałuje na nich wiele czynników, zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych. Z

jednej strony są oni obywatelami Niemiec, z drugiej często posiadają serbołużyckie

korzenie, kultywują zwyczaje i tradycje, charakterystyczne dla obu narodów. Wywierają

wpływ na całą wspólnotę Serbołużyczan; dzieci i ich rodziców oraz innych członków

rodzin, a pośrednio również na osoby z zewnątrz, zainteresowane Serbołużyczanami.

Zmagają się z procesami folkloryzacji tradycji serbołużyckich i ich jednoczesnego

zaszufladkowania jako tworu kultury wiejskiej, nienowoczesnej oraz przestarzałej.

Z drugiej strony występujące stale procesy uczenia się sprawiają, że hermetyczna

społeczność Serbołużyczan, otwiera się nie tylko na społeczeństwo niemieckie w kraju

związkowym Brandenburgia, a więc na społeczność lokalną, ale i na ludzi z zewnątrz,

między innymi na migrantów, zamieszkałych w ich sąsiedztwie. Dzięki uczeniu się

społeczność (role społeczne, pokrewieństwo) przekształca się w społeczeństwo

40Por. C. Hauptmeier, Eine mehrsprachige Gesellschaft

https://www.deutschland.de/de/topic/wissen/deutsche-sprache-mehrsprachigkeit, data publikacji

25.04.2022, [dostęp: 08.06.2022].
41 Por. K. Szmyd, M. Berman, Nauczyciel w obliczu edukacyjnych dylematów ponowoczesności [w]:

Nauczyciel w świecie współczesnym, Muchacka B., Szymański M. (red.), Oficyna Wydawnicza Impuls,

Kraków 2008, s. 31.

https://www.deutschland.de/de/topic/wissen/deutsche-sprache-mehrsprachigkeit
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(bezosobowość, indywidualizm), złożone z wielu różnych społeczności, kultur

i języków42.

Przeprowadzone badania pozwoliły wysunąć kilka kluczowych wniosków

wynikających z badań na temat sytuacji zawodowej nauczycieli języka dolnołużyckiego

w wielokulturowym społeczeństwie Niemiec, które zostały podzielone na dwa główne

obszary: (I.) Potencjał kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli języka

dolnołużyckiego w Niemczech oraz (II.) Obraz sytuacji zawodowej nauczycieli języka

serbołużyckiego. W obu obszarach można postawić następujące wnioski:

I. Potencjał kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli języka

dolnołużyckiego w Niemczech

• Polityka wielokulturowości i strategia stworzenia społeczeństwa wielokulturowego

w Niemczech odniosła porażkę, ponieważ jej założenia nie zostały w pełni

przemyślane, ani dopasowane do odpowiednich grup narodowych / etnicznych.

• Nauczycieli języka dolnołużyckiego kształci jedynie jedna uczelnia

w Niemczech, Uniwersytet w Lipsku, w Wolnym Kraju Saksonia.

• Od lat utrzymuje się niska liczba studentów i studentek sorabistyki na specjalizacji

nauczycielskiej, czego skutkiem jest niedobór wykształconych pedagogów języka

serbołużyckiego i do zawodu przyjmowane są osoby bez wysokich kwalifikacji.

• Nauczyciele serbołużyckiego posiadają możliwości kształcenia

i doskonalenia zawodowego w zakresie języka dolnołużyckiego, jednak koncepcje

te nie stanowią systemowego rozwiązania – nauczyciel może, ale nie musi z nich

korzystać.

• Nauczyciele języka dolnołużyckiego nie korzystają lub rzadko korzystają ze

wsparcia rozwoju i doskonalenia zawodowego, w efekcie ich praca nie podlega

zmianom i prowadzi do rutyny, niskiego prestiżu na tle innych przedmiotów, często

również niskiej ocenie przedmiotu przez uczniów.

II. Obraz sytuacji zawodowej nauczycieli języka serbołużyckiego.

• Rola poziomu regionalnego w doskonaleniu zawodowym nauczycieli języka

serbołużyckiego jest znikoma.

• Tradycje serbołużyckie są często przekazywane w placówkach edukacyjnych w

oderwaniu od języka dolnołużyckiego, co przyczynia się do postępującej

folkloryzacji i autofolkloryzacji tradycji i kultury serbołużyckiej.

42 Por. F. Tönnies, Gemeinschaft und Gesellschaft, Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1963.
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• Niechęć dzieci do nauki serbołużyckiego, spowodowana negatywnym

nastawieniem rodziców i często nauczycieli innych przedmiotów, a także brak

realnych korzyści z nauki tego języka, to najważniejsze problemy zawodowe

serbołużyckich pedagogów na Dolnych Łużycach.

• Prestiż języka serbołużyckiego w społeczeństwie i w regionie jest bardzo niski, co

ma podłoże historyczne oraz społeczne. W regionie brakuje perspektyw na

otrzymanie lepszej pracy ze znajomością języka dolnołużyckiego niż bez jego

znajomości.
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