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Prof. dr hab. Agnieszka Gromkowska –Melosik Poznań, 29.01.2023

Wydział Studiów Edukacyjnych

UAM Poznań

Recenzja dysertacji doktorskiej mgr Justyny Michniuk pt. "Sytuacja zawodowa

nauczycieli języka dolnołużyckiego w szkołach na terenie Dolnych Łużyc, w

wielokulturowym społeczeństwie Niemiec", napisanej pod kierunkiem prof. UZ dr

hab. Inetty Nowosad

Przedstawiona do recenzji dysertacja doktorska doskonale wpisuje się we

współczesne dyskusje dotyczące nie tylko wielokulturowości, ale także dwujęzyczności

(bilingualizmu), różnojęzyczności i wielojęzyczności. Zjawiska te stają się zarówno

częścią realnego życia w takich krajach takich, jak Stany Zjednoczone, Wielka Brytania,

Francja, Austria czy Niemcy, a w innych pozornie monokulturowych, (takich jak

Polska), ważnym, choć zwykle domyślnym układem odniesienia. Przy czym w zależności

od przesłanek ideologicznych dwujęzyczność, wielojęzyczność czy w końcu

różnojęzyczność traktowana jest jako szansa lub jako zagrożenie. Praca ta więc

podejmuje, choć w innych kontekstach i zakresie, zagadnienia, które wcześniej były

analizowane, między innymi, przez takich autorów jak: Zbyszko Melosik (Teoria i

praktyka edukacji wielokulturowej; ) i Jerzy Nikitorowicz (np. Etnopedagogika w

kontekście wielokulturowości i ustawicznie kształtującej się tożsamości), [por. także moje

rozważania zawarte w tekstach o mniejszości muzułmańskiej w Szwecji („Studia

Edukacyjne”, 2013, nr 26) lub w rozdziale poświęconym językowi angielskiemu w książce

Testy edukacyjne. Dynamika selekcji i socjalizacji (Poznań 2017)]. Wpisuje się zatem w

dyskusję toczoną nie tylko w dyskursie naukowym ale także w obszarze polityki

oświatowej/edukacyjnej. Można przy tym stwierdzić, że poszerza ona wiedzę nauk o

edukacji wielokulturowej/międzykulturowej i polityki edukacyjnej w zakresie

kształcenia nauczycieli nauczających w języku mniejszości. Bardzo pozytywnie oceniam

wybór problematyki i nowatorskie ujęcie podejmowanych zagadnień.
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W swoim doktoracie mgr Justyna Michniuk podejmuje niezwykle istotny dla

teorii i praktyki edukacyjnej problem kultury i języka mniejszości Serbołużyckiej w

wielokulturowym społeczeństwie Niemiec. Jednocześnie czyni to ze szczególnym

uwzględnieniem kontekstu edukacyjnego, bowiem podmiotem jej badań są nauczyciele

języka serbołużyckiego, ich doświadczenia i problemy. Na szczególne podkreślenie

zasługuje fakt, iż jest to pierwsze opracowanie o charakterze naukowym w tym

obszarze. W ten sposób mgr Justyna Michniuk nie tylko analizuje i opisuje problem

społeczny, kulturowy i edukacyjny ale czyni go widzialnym. Jednocześnie jej studium

wpisuje się w założenia pedagogiki zaangażowanej na rzecz zmiany rzeczywistości

społecznej, w tym przypadku ocalenia od zapomnienia kultury i języka grypy

mniejszościowej, które znalazły się na Czerwonej Liście Zagrożonych Języków UNESCO.

Praca doktorska mgr Justyny Michniuk stanowi nie tylko kompendium wiedzy na

temat mniejszości Serbołużyczan oraz ich języka i kultury ale także otwiera nowe

przestrzenie dyskusji nad problemami edukacji międzykulturowej. Autorka osadziła je

w kontekście polityki na rzecz wielokulturowości i wielojęzyczności.

Praca składa się z sześciu rozdziałów, wstępu, zakończenia i bibliografii oraz

spisu fotografii. Przejdę teraz do omówienia i oceny kolejnych rozdziałów pracy.

W przejrzyście i bardzo dobrze napisanym wstępie autorka nakreśla pole

problemowe swojej pracy. Wprowadza tu kluczowe dla jej rozważań pojęcie

wielokulturowości. Sytuuje swoje badania w kontekście teorii wymiany społecznej

Petera Blau, modelu wielokrotnej tożsamości oraz perspektywy podwójnego życia i

hybrydalnego poczucia przynależności narodowej i językowej Elki Tschernokoshewej.

Jako cel pracy Justyna Michniuk wskazuje „zbadanie sytuacji zawodowej

nauczycieli i rozpoznanie ich dylematów” pracujących w oddziałach z serbołużyckim

językiem nauczania. W celu jego realizacji Autorka dokonała opisu systemu

edukacyjnego Niemiec, ze szczególnym uwzględnieniem kształcenia w języku

dolnołużyckim.

W rozdziale I zatytułowanym Serbołużycznie na terenach współczesnych Niemiec

autorka przywołuje kontekst historyczny formowania się i rozwoju tego słowiańskiego

plemienia na terenie Niemiec. Dokonuje także charakterystyki demograficznej

mniejszości Serbołużyckiej oraz analizuje strukturę terytorialną Niemiec pod kątem
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zamieszkiwania jej przez Serbołużyczan. Mgr Justyna Michniuk wspomina tu także o

działających na terenie Niemiec instytucji wspierających zachowanie kultury

Serbołużyckiej oraz mediów, prasy, radia i telewizji działających w tym obszarze.

Podpunkt trzeci rozdziału pierwszego został poświęcony omówieniu języków

Serbołużyczan: górno i dolnołużyckiego, zarówno w kontekście historycznym, jak i

współczesnym. Doktorantka wprowadza tu także opis działań ośrodka WITAJ na rzecz

zachowania kultury i języka serbołużyckiego. Trafnie odwołuje się również do roli

Kościoła ewangelickiego jako czynnika chroniącego język serbołużycki. Rozdział ten

oceniam bardzo pozytywnie.

Rozdział drugi został zatytułowany: Serbołużycznie jako mniejszość narodowa w

Niemczech. W istocie autorka omawia tu szerszy kontekst funkcjonowania

Serbołużyczan – odwołując się szczegółowo nie tylko do dokumentów i przepisów

obowiązujących w Niemczech (na terenie Saksonii i Branderburgii) ale także w Unii

Europejskiej oraz Parlamencie Europejskim. Interesującego wglądu w ten problem

dostarcza także starannie przeprowadzona analiza organizacji wspierających

Serbołużyczan, a także szczegółowy opis działań rządu Branderburgii na rzecz rozwoju

języka dolnołużyckiego. Rozdział ten oceniam bardzo dobrze, jako wnikliwe studium

uwarunkowań formalno-prawnych.

Rozdział III, Tradycje i zwyczaje na Dolnych Łużycach 0 troska o zachowanie

kultury mniejszościowej jest znakomicie napisanym kompendium wiedzy na temat

kultury mniejszości Serbołużyczan. Przeczytałam go z zainteresowaniem, doceniając

wkład pracy doktorantki i podjęty trud badań antropologicznych, który dał jej

unikatowy wgląd i dostarczył nowych kontekstów analizowanego problemu. Mamy

tutaj, między innymi, analizę pocztówek reklamujących Spreewald, (także ze zbiorów

własnych doktorantki), broszur informacyjnych oraz opisy regionalnych przykładów

folkloryzacji (począwszy od warsztatów malowania, marketingu lokalnych potraw

poprzez wykorzystywanie elementów stroju łużyckiego w nowych trendach mody

niemieckiej, aż po iluzoryczny i idylliczny obraz kultywowania kultury serbołużyckiej

przekazywany przez lokalne media). Autorka dokonała w tym rozdziale także

etnograficznego zapisu tradycji Serbołużyczan, układając je w kalendarz obrazujący

pory roku oraz najważniejsze święta religijne i etniczne. Rozdział ten zawiera unikatowy
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materiał fotograficzny i bez wątpienia wzbogaca rozważania w eksplorowanym

obszarze.

Kolejny punkt tego rozdziału został poświęcony problemowi tożsamości

Serbołużyczan. Autorka odwołała się w nim do konstruktu człowieka pogranicza,

koncepcji życia hybrydalnego. Zastosowanie znalazła tu, między innymi, koncepcja

tożsamości zbiorowej, która posłużyła Autorce do swoistej typologii współczesnych

Serbołużyczan, w której wyróżniła siedem grup. Rozdział ten oceniam wysoko, jako

zawierający unikatowe materiały o charakterze etnograficznym, do których Autorka

odniosła się w sposób refleksyjny i świadczący o znacznym doświadczeniu w

eksplorowanym obszarze.

W rozdziale IV doktorantka przedstawia metodologiczne podstawy badań

własnych. Mgr Justyna Michniuk umieszcza swoje badania w sposób trafny, w świetle

poczynionych przez nią założeń, w perspektywie jakościowej. Autorka omawia w tym

rozdziale przedmiot i cele badań oraz przedstawia problemy badawcze, następnie

przechodzi do omówienia (metod i technik badań, charakteryzuje teren badań i próbę

badawczą oraz organizację i przebieg badań. Niezwykle interesujący i świadczący o

dużej dojrzałości badawczej jest przygotowany do potrzeb badań „model badawczy”,

oparty na teorii wymiany społecznej Petera Blaua, modelu różnic kulturowych Lewisa

oraz perspektywa podwójnego życia/hybrydazacji serbołużyckiej tożsamości Elki

Tschernokoshewej. W rozdziale tym zawarto także możliwe konteksty interpretacyjne

uzyskanych rezultatów badań. W całości rozdział ten daje syntetyczny i zintegrowany

wgląd w sposób myślenia doktorantki o prowadzonych badaniach oraz interpretacji ich

wyników.

Uważam, że w świetle przyjętych założeń, wybór problemu badawczego

doktorantki jest trafny. Chciałabym jednak wskazać na możliwość prowadzenia badań

w tym obszarze dotyczących poczucia tożsamości trzech pokoleń Serbołużyczan. W

sposobie myślenia mgr Justyny Michniuk, jej wrażliwości na różnicę kulturową i

zaangażowaniu w kwestię zachowania kultury serbołużyckiej widzę potencjał do

prowadzenia takich badań. Szczególnie, że sama doktorantka wskazuje na pojawianie

się tego problemu podczas prowadzonych wywiadów (np. problemy z identyfikacją,

występujące w rodzinach nauczycieli – s. 161).

Mgr Justyna Michniuk wyłoniła dwa problemy główne:
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1. Jaki jest potencjał kształcenia i doskonalenia zawodowego nauczycieli

języka dolnołużyckiego w Niemczech?

2. Jaki jest obraz sytuacji zawodowej nauczycieli (i wychowawców) języka

dolnołużyckiego w Niemczech? (s. 165)

Oraz 13 problemów szczegółowych.

W mojej ocenie część problemów szczegółowych mogłoby z powodzeniem

stanowić dyspozycje do wywiadu. Część z kolei to problemy, na które autorka znalazła

odpowiedź w części teoretycznej pracy.

Rozdział piąty poświęcony został kształceniu nauczycieli języka dolnołużyckiego

oraz ich rozwojowi zawodowemu. Autorka opisuje w nim podstawy formalno-prawne

kształcenia dwujęzycznego na terenie Niemiec. Następnie analizuje system kształcenia

nauczycieli w tym obszarze, wraz z systemem dokształcania i doskonalenia

zawodowego. Znajduje się tu także opis działań na rzecz nauczania bilingualnego w

ramach organizacji WITAJ. Rozważyłabym, w przypadku druku pracy, przeniesienie

tego rozdziału przed rozdział metodologiczny i oddzielenie dwóch procesów

badawczych. W istocie, doktorantka rozpoczyna badania monograficzne, daleko

wykraczające poza monografię pedagogiczną, choćby ze względu na przeprowadzone

badania etnograficzne (których wprawdzie nie uwzględnia w opisie podstaw

metodologicznych badań własnych, ale które wykonała) już od rozdziału pierwszego

pracy. Nie jest to uwaga krytyczna a jedynie służąca wskazaniu możliwości nieznacznego

przebudowania struktury pracy. Rozdział ten oceniam bardzo pozytywnie.

Ostatni, obszerny rozdział zawiera analizę wywiadów narracyjnych

przeprowadzonych wśród 24 nauczycieli pracujących w szkołach lub przedszkolach z

językiem serbołużyckim, w tym także emerytowanych pedagogów. Badania te mają

charakter unikatowy, ponieważ dotarcie do tej grupy było możliwe wyłącznie dzięki

związkom doktorantki z tym, określanym przez nią jako niechętne badaniom i

hermetyczne – środowiskiem (s. 263). Wywiady prowadzono w językach: niemieckim i

dolnołużyckim. Autorka wyodrębniła tu siedem obszarów problemowych, które nazywa

blokami tematycznymi: motywy dotyczące wyboru drogi zawodowej, nauczyciel w

kontekście kultury i pochodzenia serbołużyckiego, przygotowanie do zawodu i pierwsze

lata pracy w zawodzie, rozwój i doskonalenie zawodowe nauczycieli w zakresie języka

dolnołużyckiego, środowisko pracy nauczycieli języka serbołużyckiego, problemy

6

nauczycieli języka dolnołużyckiego i wychowawców w palcówkach WITAJ oraz

przyczyny zaniku języka dolnołużyckiego (s. 262). Ten rozdział zawiera unikatowy

materiał badawczy dający wgląd w problemy tożsamości serbołużyckiej oraz społeczno-

kulturowe konteksty nauczania języka serbołużyckiego w szkołach na terenie Niemiec.

Odzwierciedlone zostały tu problemy, których doświadcza każda mniejszość etniczna,

takie, jak: deprecjonowanie kultury i języka przez członków kultury dominującej,

nienawiść do własnego języka i kultury, dyskryminacja Serbołużyczan z uwagi na ich

odrębną tożsamość kulturową. Rozdział ten kończą istotne dla praktyki edukacyjnej

wnioski i rekomendacje (s. 314), które stanowią bardzo dobre zwieńczenie pracy.

W podsumowaniu mojej recenzji stwierdzam, że niezależnie od drobnych uwag,

moja opinia odnośnie poziomu przedstawionej do oceny pracy doktorskiej jest wysoka.

Wielokulturowość i związana z nią wielojęzyczność wzbudza w nas fascynację a ostatnio

coraz częściej niepokój czy nawet lęk. Problemy edukacji wielokulturowej dotyczą

zarówno społeczeństw, które zamieszkiwane są przez różne grupy etniczne i rasy, ale

także tych, które pozornie homogeniczne traktują wielokulturowość jako zawsze

domyślny ale realny układ odniesienia. Jest więc to problem aktualny i ważny, należy

więc bardzo pozytywnie ocenić sam zamysł podjęcia tej problematyki przez mgr Justynę

Michniuk. Z uwagi na podjęte przez Autorkę problemy, eksplorowane źródła i

zastosowane metody badań praca ma charakter unikatowy. Zdecydowanie rekomenduję

wydanie pracy drukiem, i jeśli to możliwe przetłumaczenie jej na język

serbołużycki/niemiecki.

Trzeba podkreślić, iż doktorantka erudycyjnie wykorzystała bogatą literaturę

przedmiotu (578 pozycji bibliograficznych) oraz materiały źródłowe (także

etnograficzne), także w języku niemieckim i serbołużyckim, w tym dokumenty

archiwalne. Na kartach dysertacji widać wyraźnie zaangażowanie badawcze Autorki,

które w sposób znaczący podnosi wartość jej analiz.

Rozważania mgr Justyny Michniuk świadczą o tym, że jest autorką świadomą i

dojrzałą oraz prowadzi dyskurs naukowy w sposób poprawny merytorycznie. Ponadto,

w sposób nie budzący zastrzeżeń zaprojektowała ona oraz przeprowadziła badania

empiryczne, a następnie poprawnie zinterpretowała uzyskane wyniki. Zarówno

sformułowane przez mgr Justynę Michniuk tezy są zasadne w świetle przeprowadzonych
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przez nią badań, jak i w kontekście współczesnej wiedzy z zakresu nauk o edukacji.

Trudno też nie dostrzec, że przedmiotowa dysertacja rzuca nowe światło na problem

wielokulturowości i wielojęzyczności, co może stanowić dobrą podstawę do

projektowania działań pedagogicznych w tym obszarze. W tym kontekście doktorat mgr

Justyny Michniuk ma charakter aplikacyjny. Na zakończenie pragnę stwierdzić, iż

recenzowana rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim, określone w

art. 13 ust. 1 Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule

w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003, w związku z tym wnoszę o dopuszczenie mgr

Justyny Michniuk do publicznej obrony pracy doktorskiej.